
\ 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.   7/2019 

 

 

OGGETTO: CCNL FUNZIONI LOCALI 2016-2018. COSTITUZIONE DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE DATORIALE. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 11,00 nella sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.   7 /2019 

 

OGGETTO: CCNL FUNZIONI LOCALI 2016-2018. COSTITUZIONE DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE DATORIALE. 

 

Premesso: 

che con precedenti deliberazioni della Giunta è stata costituita la delegazione trattante di parte 

pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

Considerato che: 

- in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il CCNL del personale del 

Comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018; 

- l’art. 8, comma 2, del suddetto CCNL prevede che “L'ente provvede a costituire la 

delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 3, entro trenta giorni dalla stipulazione del 

presente contratto”; 

- l’art. 7, comma 3, del medesimo CCNL stabilisce che “I componenti della delegazione di 

parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 

secondo i rispettivi ordinamenti”; 

Richiamato l’art. 3, comma 7, Titolo II “Relazioni sindacali”, del CCNL Funzioni Locali 

2016-2018, in base al quale “Le clausole del presente titolo sostituiscono integralmente tutte le 

disposizioni in materia di relazioni sindacali previste nei precedenti CCNL, le quali sono 

pertanto disapplicate”; 

Ritenuto, quindi, alla luce delle previsioni contenute nel nuovo CCNL Funzioni Locali 2016-

2018, di dover procedere alla costituzione della delegazione di parte datoriale abilitata alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

Richiamati i precedenti atti organizzativi adottati dalla Giunta Comunale, che hanno 

individuato nel comune di Frugarolo in due aree di responsabilità la macrostruttura 

fondamentale dell’Ente (Area Tecnica: lavori pubblici, edilizia privata e commercio ed Area 

Finanziaria: contabilità, tributi, economato, servizi scolastici) oltre all’area della segreteria 

generale che comprende il personale e il protocollo, e l’area dei demografici delegata per 

alcune funzioni ma rimasta in capo al rappresentante legale dell’Ente; 

Ritenuto di nominare i componenti della delegazione datoriale, scegliendolo tra le due 

figure dei responsabili delle citate Aree e nel Responsabile dell’Area Personale in quanto 

figura tecnica competente; 



Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Dato atto infine che della presente deliberazione verrà data informazione alle 

Organizzazioni Sindacali territoriali e alla RSU 

A voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa: 

1. Di costituire, ai sensi dell’art. 8, comma 2, CCNL Funzioni Locali 2016-2018, la 

delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione decentrata 

integrativa come di seguito indicato: 

Presidente: Avv. Stefano Valerii, Segretario Comunale 

Componenti: 

- Dott.ssa Simona Bellini, Responsabile dell’area finanziaria del Comune di Frugarolo, 

individuata come da narrativa del presente atto. 

2. Di dare atto che la Giunta Comunale esercita il potere di indirizzo nei confronti della 

delegazione di parte datoriale e, di volta in volta, verificati gli accordi intercorsi, 

autorizza il Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva; 

3. Di stabilire che in caso di incontri di “confronto” di cui all’art. 5 del CCNL 21/5/2018 

non sia necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma gli incontri 

possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o da altro/i 

componente/i e con l’eventuale integrazione di altri responsabili qualora la loro 

presenza sia funzionale al confronto. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non 

necessita del parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di dare atto infine che della presente deliberazione verrà data informazione alle 

Organizzazioni Sindacali territoriali e alla RSU. 

 



Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata, con voti favorevoli unanimi, 

immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L., stante 

l’urgenza di consentire agli uffici competenti di predisporre i necessari provvedimenti per 

l’avvio della attività in argomento in tempi congrui. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: CCNL FUNZIONI LOCALI 2016-2018. COSTITUZIONE DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE DATORIALE. 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì     21.01.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                    Dott. Stefano VALERII 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente Oggi                            

08.03.2019    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    23.03.2019 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li    08.03.2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad 

ogni effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li   08.03 .2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


